Ibi: Quibus objicitur decisio textus.

Pro concordia capitis 1. & capitis Præterea 7. de usur. consulendi Molin. d. disp. 334. num. 2. Leotard. sup. q. 100. num. 30. Peguera d. decis. 31. num. 15. Farinac. ubi proxime, num. 117. Salas de usur. disp. 47. n. 8. Bern. Diaz in pract. cap. 88. Quidam cum D. Covar. sentiunt, Judicem prius ad suspensionem processurum, & si clericus non resipiscat, & perseveret, ad depositionem transgrediendum. Aliis videtur talis ordo non esse necessarius servandus, sed judici licere pro suo arbitrio, inspectis delicti frequentia, diurnitate, cæterisque circumstantiis, unam, vel alteram pœnam irrogare. Sic Molina, & Leotardus. Clericus proxena, ac interveniens in contractibus usurariis, pœnæ ejusmodi non subjicitur, aliàs tamen pro arbitrio judicis coercetur. Farinac. n. 126. Menoch. de arbitrar. cas. 411. n. 3.

Verf. Quod verò diximus.

Episcopus valet dispensare, ut usurarius clericus peractâ pœnitentiâ Beneficium quod possidebat, retineat, non ut alia nanciscatur. Barbosa collect. cap. Præterea, in fine, de usur. Salced. sup. d. c. 88. Farin. sup. n. 123. Verum per Episcopum dispensari posse cum usurario correcto, ut etiam obtineat Beneficia; tenent Molin. d. disp. 334. n. 2. Trullench. in Decalog. lib. 7. cap. 19. dub. 22. n. 2. Villalob. Sum. tom. 2. tract. 22. diff. 22. n. 1. de quo paulò inferius. Ait tamen Molina, quod si usurarius eligeretur, aut præsentaretur, etiam si pœniteat, nequibit ex dispensatione Episcopi idem Beneficium adipisci, ad quod fuerat electus, vel præsentatus; atque ita intelligit Glossam in cap. Præterea, de usur.

Ibi: Nam his ob infamiam etiam juris.

Aliud ex pluribus tradidi Practicarum cap. 19. num. 24. nam infamia juris etiam obtentas dignitates, munera, & Beneficia adimit. Vivian. sup. n. 97. Nihilominus pro tuenda opinione Glossæ in cap. Inter dilectos, de excess. Prælat. D. Covar. & sequacium dicendum erit, quod usurarius impletâ pœnitentiâ famæ restituitur de æquitate canonica

Verf. Tertio licet confessio.

canonica, ut cum Baldo & aliis tenentur Salced. ad Bern. Diaz, cap. 88. Vela de delict. cap. fin. n. 8. Farin. fragm. verb. Clericus, n. 121. Qua ratione, si Episcopus dispensaverit, licebit tali clerico sua retinere Beneficia, non alia querere, ut D. Covar. edocet, obstante infamia facti, quam per crimen clericus contraxit usurarius, quæ nec per Principem deleri potest: & hæc licet non auferat obtentum Beneficium, impedit acquirendum. Notatur per me Practicar. cap. 19. n. 30. 31.

Verf. Cæterum circa hujus.

De intellectu capitis Quamquam, de usur. in 6. consule quos refert Barbosa in collect. ibi, & quos inter scribendum laudabimus, præsertim infra sub num. 5. verf. At si tractetur.

Ad Num. 4.

21 Quis censeatur usurarius manifestus, ut pœnas Jure Canonico in eos stabilitas sustineat, in comperto non est. Illud apud omnes constat manifestum usurarium fore, qui publicè fœnerationem negotiationem exercet. Molin. de just. & jur. disp. 333. num. 2. Trullench. in Decalog. lib. 7. cap. 19. dub. 22. num. 1. Leotard. d. quæst. 100. n. 2. Menoch. de arbitrar. cas. 235. num. 4. Azeved. in l. 4. num. 3. tit. 6. lib. 8. Recop. Bernard. Diaz in pract. cap. 89. num. 2. Spin. de testam. gloss. rubric. part. 13. n. 18. Paz in praxi, tom. 1. cap. univ. part. 8. num. 26. Tusch. lib. V. concl. 341. num. 29. Sed sententiam declaratoriam desiderari tenet Menoch. n. 12. Dissentit Guttier. Canon. lib. 2. cap. 19. num. 10. Leotard. n. 24.

22 Nec refert, an per se, vel per alios quis fœnori pecuniam det. Leotard. num. 9. ubi alii. Non solum qui mutat, sed etiam qui per venditionem vel alios contractus usuras exigit palam, usurarius manifestus habetur. Molin. ubi proxime. Et quanvis ipse asseveret, non requiri actuum repetitionem, quia unicus, si probetur, sufficit; contrarium tamen est tenendum cum Menoch. n. 6. Spin. ubi proxime. Mascard. de probat. cont. 1420. num. 4. Guttier. Canonica, lib. 2. cap. 19. n. 8. & alii apud Leotard. num. 6. ipse tamen cum nonnullis Molinæ sententiam tueretur, ac veriores profiteretur.

Verf. Est enim & is.

23 Ex propria confessione judicio facta quis manifestus usurarius habetur. Mascard. concl. 1420. num. 8. Less. de just. & jur. lib. 2. cap. 20. num. 185. Clar. §. Usura, num. 15. Guttier. sup. num. 12. Barbof. collect. cap. 1. num. 9. de usur. in 6. Leotard. num. 10. & ceteri proxime laudati. Sed Spin. sup. n. 19. Judicis sententiâ opus esse opinatur contra Leotard. num. 24. Dubitationis est, num manifestus usurarius censeatur, qui simpliciter se usuras exegisse coram Judice faretur, non exprimens, publicè fœnus exercuisse: Et hanc qualitatem necessarîo exprimentam, ut pœnis reus afficiatur, tenent Menoch. d. cas. 235. num. 20. Mascard. n. 10. & alii apud ipsos. Oppositum cum D. Covar. & non paucis sustinet Leotard. q. 100. num. 11. pro cujus resolutione lege inferius notanda à n. 38. nam hæc ab illa pendet questione.

Disputatur an confessio extrajudicialis coram Sacerdote, vel Notario, & testibus sufficiat, ut confessus pro usurario manifesto habeatur? Affirmant D. Covar. Menoch. d. cas. 235. num. 21. Villlob. comm. opinion. lit. V. num. 113. Barbof. collect. cap. Quia in omnibus, n. 18. de usur. Clar. ubi sup. Anton. Gabr. commun. lib. 7. concl. 20. num. 7. præter laudatos sup. num. 21. & 23. & quos referunt Leotard. num. 13. & Mascard. n. 11. Negativam sectantur Foller. Lupus, & alii apud Leotardum, ac Mascardum num. 13. & est communis Theologis, cui subscribunt Azor. Instit. Moral. part. 3. lib. 5. cap. 18. verf. Quæres quid, Trullench. sup. d. dub. 22. num. 1. Less. d. cap. 20. num. 185. Molin. disp. 333. in fin. Bonacin. Sum. tract. de contract. disp. 3. q. 3. punct. ult. num. 2. Reginald. lib. 23. cap. 11. n. 94. Villalob. Sum. part. 2. tract. 22. diff. 21.

25 Et quanvis affirmativa sententia procedat si confessio publicè fiat, ita ut in plurium notitiam deveniret; tamen eam solum non efficere manifestum usurarium, nisi alia concurrerint adminicula, & tunc judicis arbitrio relinquendum scribit Leotard. num. 13. & 14. Imò judicis sententiam desiderari observat Spin. num. 18. Hic eadem quæstio excitari potest, affirmativa opinione admittit, de qua sup. num. 23. Guttier. d. cap. 19. num. 12. docet necessarîo requiri, quod exprimat qualitas manifesti, aut probeatur, scilicet quod publicè exercuerit, usuras, qui ex sua opinione loquitur consequenter, de qua infra.

Verf. Quarto etiam dicitur.

26 Qui judicis sententia de fœneratio crimine damnatur usurarius manifestus censeatur: tenent omnes ferè laudati sup. num. 21. 23. 24. & quos exhibet Leotard. num. 22. qui hoc verum putat de sententia legitime prolata, à quo provocatum non est. Idem n. 24. disputat, num sit satis reum simpliciter usurarium pronuntiarî, absque expressione quod sit manifestus & publicus fœnerator? Affirmat adversus Menoch. d. cas. 235. num. 31. sed resolutio desumenda erit ex traditis infra, num. 38. cum seqq.

Ibi: Nec prius hic usurarius.

27 Non est manifestus usurarius de crimine per testes in judicio convictus, antequam judicialis sententia subsequatur. Menoch. ubi proxime. Guttier. num. 13. Mascard. d. concl. 1420. in fin. Ant. Gabr. sup. d. concl. 20. num. 9. Salced. ad Bern. Diaz, cap. 89. Ant. Thesaur. de pœn. canonica. lib. 2. verb. Usura, cap. 7. verf. Non tamen sufficeret, & alii apud Salas de usur. disp. 46. n. 4. Aliud communi Theologorum Scholæ videtur, & ita contra tenent Molin. sup. disp. 333. n. 2. Trullench. Less. Azor. ubi proxime, Card. Lug. de just. & jur. disp. 25. num. 239. quibus accessit Leotard. n. 24. & 25. quando reus ita probationibus superatur, ut nihil contra illas objiciat, alioqui cum per oppositionem res dubia efficiatur, sententia opus erit. Sed prior opinio amplectenda, ut benignior ac verior, cum in judicis arbitrio sit, an vel quanta fides sit testibus adhibenda, l. 3. de testib. Menoch. sup. n. 31. & 32.

Ibi: